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9 فوتی و شناسایی 1۵9بیمار جدید 
مبتلابه کرونا

وزارت بهداشــت اعلام کــرد ۱۵۹بیمار جدید مبتلابه 
کووید۱۹ در کشور شناسایی شدند. بر اساس اطلاعیه 
دیروز این وزارتخانه ۱۵۹بیمار جدید مبتلابه کووید۱۹ 
در کشــور شناســایی و ۲۸نفر از آن ها بستری شدند. 
مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به هفت میلیون و 
۲۲۹هزار و ۷۴۱ نفر رســید. ۹بیمار کووید۱۹ نیز جان 
خــود را از دســت دادند و مجمــوع جان باختگان این 
بیماری به ۱۴۱هزار و ۲۷۱نفر رســید. تا کنون هفت 
میلیون و ۳۲هزار و ۲۱۲نفر از بیماران، بهبودیافته و یا از 
بیمارستان ها ترخیص شده اند. ۶۹۳نفر از بیماران مبتلابه 
کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها و 
تحت مراقبت قرار دارند. در حال حاضر ۲۵۵شهرستان 
در وضعیت زرد و ۱۹۳شهرســتان در وضعیت آبی قرار 

دارند.

توضیح درباره اطلاع رسانی ایستگاه های 
سنجش آلودگی هوا

مدیرعامل شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران ضمن 
رد مطالب مطرح شده در فضای مجازی مبنی بر حذف 
اطلاعات دستگاه های ســنجش آلودگی هوا از نرم افزار 
این شــرکت از فعالیت تمامی دستگاه های سنجش در 
سطح شهر تهران خبر داد.  سید محمدمهدی میرزائی 
قمی تأکید کرد: تمامی ایستگاه های سنجش آلودگی هوا 
فعال هستند و شهروندان می توانند از اطلاعات وضعیت 
کیفیت هوا در قالب های مختلف مطلع شوند. مدیرعامل 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران با تأکید بر اینکه در 
حال حاضر از بین ۲۱ایســتگاه سنجش آلودگی هوای 
پایتخت، ۱۸ایستگاه، آلاینده ذرات معلق کمتر از دو و 
نیم میکرون را اندازه گیری می کنند، خاطرنشــان کرد: 
اطلاعات این ایســتگاه ها از طریق سایت این شرکت به 
airnow.teh� سامانه برخط ،air.tehran.ir  آدرس

ran.ir و اپلیکیشن شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 
به صورت آنلاین برای عموم شــهروندان قابل دسترسی 
است. میرزائی قمی اضافه کرد: پراکندگی ایستگاه های 
ســنجش کیفیت هوا در شــهر تهران از منظر کمیت 
به گونه ای است که به غیراز منطقه۱۷، در سایر مناطق 
شــهرداری تهران ایستگاه سنجش آلودگی هوا مستقر 
هستند. وی خاطرنشان کرد: هنگام استفاده از اپلیکیشن 
کیفیت هوای تهران، زمان دانلود اطلاعات موردنظر بر 
اساس نوع و بستر اینترنت مورداستفاده توسط متقاضی 
متفاوت و لذا لازم اســت کــه مراجعه کنندگان پس از 
بارگذاری کامل داده ها نســبت به برداشت خروجی ها و 
کسب اطلاعات اقدام کنند. روابط عمومی شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران از عموم رسانه ها به ویژه سایت ها و 
کانال هایی که در فضای مجازی فعال هستند، درخواست 
کرد تا بدون انجام بررســی های لازم از انتشار و بازنشر 
اخبار خلاف واقع خودداری کنند. ضمناً شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران حق پیگیری حقوقی و قضایی خود 
را از کســانی که عامدانه چنین خبر کذبی را منتشــر 

کردند، محفوظ می دارد.

اقامت یوز سوم در »مهمانسرای 
مدیران« محیط زیست

باشگاه خبرنگاران- توله یوزپلنگ سوم در مهمانسرای 
مدیران سازمان محیط زیســت است و تیمارگر بالاسر 
آن قــرار دارد. این گفته دامپزشــک معتمد ســازمان 
محیط زیســت در نشســت نماینــدگان مجلــس با 
کارشناســان محیط زیست اســت که آن را فراکسیون 
محیط زیست و کمیسیون اصل۹۰ مجلس برای بررسی 
مرگ توله یوزپلنگ های ایرانی برگزار کرده است. به گفته 
دامپزشک سازمان محیط زیســت یک تیمارگر از این 
توله یوزپلنگ نگهداری می کند و وضعیت شیر خوردن، 
نتایج رادیولوژی، درمان این حیوان ارسال می شود. این 
دامپزشــک در پاسخ به انتقاد هایی در مورد تحصیلات 
تیمارگر توله یوزپلنگ گفت که »حرفه تیمارگری تجربی 
اســت، تیمارگر یوزپلنگ ظرافت و اصول کار را رعایت 

می کند و قبلاً هم سابقه این کار را داشته است.«

سریال سرقت ها 
به »درختان خیابان« رسید

فرمانده انتظامی شهرستان ری از دستگیری دو سارق 
درخت که پس از سرقت درخت ها و آن ها را برای تبدیل 
به زغال به همدستشان می فروختند، خبر داد و گفت: 
در این رابطه ۳۰اصله درخت و یک تن زغال در کارگاه 
تولیدی زغال کشف شد. سرهنگ دوستعلی جلیلیان در 
تشریح این خبر گفت: در پی چند فقره سرقت درخت 
در محدوده »قیامدشت« شناسایی و دستگیری سارق یا 
ســارقان در دستور کار مأموران کلانتری این محل قرار 
گرفت. وی در ادامــه عنوان کرد: با رصدهای میدانی و 
تحقیقــات تخصصی در نهایت مأموران موفق شــدند 
هویت و مخفیگاه دو ســارق را در محدوده »باغ اناری 
قیامدشت« شناسایی و در یک عملیات ضربتی هر دو 
متهم را در مخفیگاهشان دستگیر و به کلانتری انتقال 
دادند. فرمانده انتظامی شهرستان ری با اشاره به اینکه 
متهمان به ســرقت و فروش درخت های ســرقتی به 
همدستشان اعتراف کردند، گفت: متهمان اظهار داشتند 
با فروش درخت های ســرقتی، مال خر اموال مســروقه 
درخت های ســرقتی را تبدیل به زغال می کرده است. 
او افزود: در شــاخه دیگری از تحقیقات پلیسی، کارگاه 
تولیدی غیرمجاز زغال شناسایی و پس از هماهنگی های 
قضائی مأموران انتظامی متهم مشغول تبدیل چوب به 
زغال بود، دستگیر شــد و در بازرسی از محل ۳۰اصله 

درخت بریده شده و یک تنُ زغال کشف کردند.
سرهنگ جلیلیان با بیان اینکه کارشناسان ارزش اموال 
کشف شده را حدود صد میلیون تومان برآورد کرده اند، 
افزود: با تکمیل پرونده هر ســه متهم برای سیر مراحل 

قانونی به مرجع قضائی معرفی شدند.

خبر

جزییات ضرب وجرح یک معلول ذهنی 
در مرکز بهزیستی

انتشــار تصویر معلول مبتلابه ســندروم داون که 
مورد ضرب و شتم قرار گرفته بود، با واکنش های 
تندی در فضای مجازی اســتان سمنان روبرو شد 
موضوعی که مسئولان بالاخره آن را تائید کردند.

به گزارش مهر، »یک معلول دچار ســندروم داون 
در یکــی از مراکز نگهداری معلولان در ســمنان 
مورد ضرب و شــتم قرار گرفت تــا جایی که وی 
را به ســرعت به بیمارســتان کوثر سمنان منتقل 
کردند«، این جمله ای بود که مردم استان سمنان 
را در روزهــای پایــان اردیبهشــت ماه ۱۴۰۱ به 
شــوک فرو برد. فضای مجازی مملو از اظهارنظر 
دربــاره حمایت از حقوق معلولان به خصوص افراد 
سندروم داون شده و مردم خواستار بررسی مسائل 
آن شده اند کار حتی به جایی رسید که نمایندگان 
مجلــس نیز به این رویداد واکنش نشــان داده و 

خواستار بررسی موضوع به صورت ویژه شدند.
 پیگیری خواهیم کرد

اردشــیر مطهــری، نماینده گرمســار در مجلس 
دربــاره این موضوع گفت: جامعه در برابر معلولان 
وظایفی شرعی و قانونی دارد که سازمان بهزیستی 
برای انجام این وظایف تشکیل شــده و کوتاهی در 
این امر مصداق ترک فعل و بدرفتاری از مصادیق 
جرم و خدشــه به آبرو و حیثیت نظام اســت لذا 
دادســتان به عنــوان مدعی العمــوم و نمایندگان 

به عنوان منتخب مردم پیگیر خواهیم بود.
اما ماجرای این معلول و داســتان ضرب و شــتم 
او چیست؟ این معلول ســندرم داون در شاهرود 
زندگــی می کرد و خانــواده وی بــرای کمک به 
وضعیتش، وی را به یکی از مراکز ســمنان منتقل 

کردند.
خانواده »محمد« معلول شاهرودی مستقر در یکی 
از مراکز خصوصی توان بخشــی در ســمنان اعلام 
کرده اند که روز بیست و هفتم اردیبهشت ماه سال 
جاری از مرکز مذکور با آن ها تماس گرفته شده و 
اعلام کرده اند که فرزند آن ها کمی ناخوش احوال 
اســت اما در کمال تعجب با وضعیتی روبرو شدند 

که آثار جراحت بر سروصورت وی نمایان بود.
 خودزنی در کار نیست

خانواده محمد اعلام کرده که مرکز مذکور مدعی 
است محمد خودزنی کرده اما خانواده این معلول 
در شــاهرود این موضوع را به کلی تکذیب و از این 
مرکز در ســمنان شــکایتی تقدیم مراجع قضایی 
کرده است، از سوی دیگر مسئولان مرتبط با این 
موضوع تمایلی بــه گفت وگو با خبرنگاران ندارند. 
برادر محمد، معلول سندروم داون اما در گفت وگو 
بــا خبرنگاران اعلام کرده بــود »روی بدن برادرم 
رد زخــم و دور گردنش جراحت هــای حاصل از 
یک شــیء چون طناب وجــود دارد و این ازنظر 
ما، خودزنی نیســت« نخستین واکنش رسمی اما 
از ســوی مهدی نوروزی، مدیرکل پزشکی قانونی 
استان ســمنان اعلام شــد که ضمن تائید ضرب 
و شــتم اعلام کرد: معاینه بیمار و مشــاوره های 
تخصصی برای این معلول توســط پزشکی قانونی 

صورت گرفته است.
  تیمی برای رسیدگی تشکیل شده است

اظهارات برادر معلول و همچنین شکایت خانواده 
از مرکز نگهداری معلولان در ســمنان سبب شد 
تا اداره کل بهزیســتی استان ســمنان نیز به این 
موضوع واکنش نشــان دهد. واکنشــی که حاکی 
از پذیــرش تلویحی ایــن موضــوع و البته قول 
رســیدگی به ماجرا داشــت البته با این تأکید که 
مراکز نگهداری از معلولان در استان توسط بخش 

غیردولتی اداره می شوند.
اداره کل بهزیســتی استان سمنان نیز آن طور که 
مســئولان روابط عمومی، اعــلام کرده اند تیمی 
متشــکل از معاونت، حراســت و بازرسی، رئیس 
شهرستان و کارشناس ســتادی را به مرکز اعزام 
کرده تا موضوع موردبررســی قرار گیرد همچنین 
بهزیستی قول پیگیری مجدانه این رویداد را داده 
است. در اطلاعیه این اداره کل آمده است: در حال 
حاضر، موضوع ســلامت توان خواه و بررسی نحوه 
ارائه خدمات مرکز در حال پیگیری و اقدام اســت 
که متعاقباً در صورت وصول نتیجه اطلاع رســانی 

خواهد شد.

گزارش

مرگ تلخ خرس قهوه ای
 زیر چرخ های خودرو

ایسنا- مدیرکل حفاظت محیط زیست چهارمحال 
و بختیــاری گفت: یک قلاده خــرس قهوه ای در 
شهرســتان لردگان براثر برخورد با وســایل نقلیه 
تلف شــد. شــهرام احمدی اظهار کرد: یک قلاده 
خــرس قهــوه ای در جاده هــای ارتباطی مناطق 
شهرســتان لردگان براثر برخورد با وســایل نقلیه 

تلف شد.
او افــزود: با توجه بــه پیگیری های یگان حفاظت 
محیط زیســت کــه به محض اطــلاع از حادثه در 
محل حضور پیدا کردند، اقدامات لازم برای انجام 
فعالیت های تحقیقاتی و پژوهشــی و تاکسیدرمی 

برای گونه مذکور انجام شد.
بــه گفته احمدی، در چند ســال اخیــر به دلیل 
خشک ســالی و کمبود تغذیه ای، زندگی این  گونه 
جانوری به شدت تفاوت کرده و خرس برای تأمین 
تغذیه خود در برخی مواقع به مناطق روســتایی 
و محل زندگی انســان ها نزدیک می شــود که در 

چندین مورد نیز به انسان ها حمله کرده است.

خبر

همدلی|  هنوز تهدید ویروس کرونا به صورت 
کامل از سر جهانیان رفع نشده است، شیوع 
یک بیمــاری جدید بار دیگر زنگ هشــدار 
درباره سرایت بیماری های ویروسی را به صدا 
درآورده و نگرانی های جهانی را افزایش داده 
اســت. »آبله میمون«، بیماری است که این 
روزها اسمش زیاد شنیده می شود. این بیماری 
علاوه بر شیوع در برخی کشورهایی آفریقای 
غربی و مرکزی در بعضی از کشورهای اروپایی 
و آمریکایی نیز شــیوع پیداکــرده و اکنون 

می گویند در راه ایران است.
همیــن دیــروز مینــو محــرز، متخصص 
بیماری های عفونی با تأکید بر احتمال شیوع 
آبله میمون در ایران در آینده ای نزدیک گفت: 
»با توجه به ارتباطات گسترده جهانی، وقتی 
یک بیماری ویروسی در بسیاری از کشورهای 
دنیا مشاهده می شود، ما خیلی زود باید منتظر 
مشــاهده موارد ابتلا به آن در ایران باشیم. به 
همین دلیل، مســئولان بهداشتی کشور باید 
آمادگی نظام سلامت ایران را برای تشخیص، 
توالی یابــی و تدوین پروتــکل درمانی آبله 

میمون بالا ببرند.«
به رغم هشــدار محرز، اما احسان مصطفوی 
رئیس مرکز تحقیقــات بیماری های نوپدید 
و بازپدید انســتیتو پاســتور ایــران در مورد 
گســترش بیماری »آبله میمون« گفت: »با 
وجود گسترش مجدد این بیماری در شماری 
از کشورهای جهان؛ اما کارشناسان بهداشتی 
هنــوز می گویند ما در آســتانه یک اپیدمی 
بزرگ نیســتیم و هنوز خطر برای عموم کم 

ارزیابی شده است.«
 وضعیت شیوع آبله میمون در دنیا

تا کنــون آبله میمــون در چندین کشــور 
خارج از آفریقا شامل انگلیس، ایالات متحده، 
سنگاپور، پرتغال، اسپانیا، ایتالیا، سوئد و نیز در 
رژیم صهیونیستی که همگی با نیجریه و غنا 
ارتباط داشتند، دیده شده است. در این میان 
گفته می شود بریتانیا خاستگاه نخستین موارد 
اخیر ابتلا به آبله میمون در اروپا بوده اســت، 
بعدازاین کشور، مقامات بهداشتی در اسپانیا و 
پرتغال نیز روز چهارشنبه ۱۸مه از شناسایی 
دست کم ۳۰مورد مشکوک یا تأییدشده ابتلا 
به این بیماری خبر دادند.  استرالیا نیز گزارش 
داده که یک مورد احتمالی را شناسایی کرده و 
درعین حال ایالات ماساچوست آمریکا گزارش 

داده فــردی را که اخیراً به کانادا ســفرکرده 
مبتلابه ویروس آبله میمون شناســایی کرده 

است.
 وزارت بهداشــت فرانســه نیز اعلام کرد که 
اولین مورد مشکوک به آبله میمون در منطقه 
ایل دوفرانس پاریس شناسایی شده است. اداره 
کل بهداشت پرتغال روز چهارشنبه گذشته نیز 
در بیانیه ای اعلام کرد که دســت کم ۲۰مورد 
مشــکوک به ابتلا به این بیماری ویروسی و 
مسریِ شایع در غرب آفریقا به تازگی در این 
کشور شناسایی شده و از میان آن ها پنج مورد 
تأییدشده است. وزارت بهداشت اسپانیا نیز از 
شناسایی هشت مورد مشکوک به ابتلا به این 
بیماری خبر داده و تأکید کرده است که این 

موارد هنوز به تأیید نهایی نرسیده اند.
مقامات کبــک در کانادا نیز اعــلام کردند، 
۱۳مورد ابتلا به این بیماری نادر را بررســی 
می کنند. شــیوع آبله میمــون باعث نگرانی 
سازمان جهانی نیز شــده است. این سازمان 
روز جمعه در این خصوص جلســه اضطراری 

تشکیل داد.
در پی شــیوع آبله میمــون در اروپا، آلمان 
گسترش آبله میمون را بزرگ ترین شیوع این 

بیماری در تاریخ اروپا توصیف کرده است.
گرچه موارد گزارش شــده آبلــه میمون زیاد 
نیســت، اما راه های انتقال ویروس آن هنوز 
در هالــه ای از ابهام قــرار دارد. البته مقامات 
بهداشــتی در انگلیس سر نخ اندکی از اینکه 

افراد مذکور در کجا به ویروس مبتلا شده اند، 
دارنــد و درعین حال ایــن نگرانی وجود دارد 
که عامل بیماری آبله میمون ممکن است از 

طریق احتمالاً جدیدی سرایت یابد.
 علائم آبله میمون

آبله میمون معمولاً ازنظر بالینی با تب، بثورات 
و غدد لنفاویِ متورم ظاهرشده و ممکن است 
منجر به طیف وسیعی از عوارض پزشکی شود. 
تب، سردرد، دردهای عضلانی، کمردرد، تورم 
غدد لنفاوی، لرز و خســتگی ازجمله علائم 
اولیه ابتلا به بیماری آبله میمون عنوان شده 
اســت.  بثورات یا بیرون زدگی های پوســتی 
ممکن اســت اغلب در صورت ظاهر شوند و 
سپس به سایر قســمت های بدن نیز سرایت 
کننــد. دوره نهفتگی آبله میمــون، یعنی از 
زمان ابتلا به عفونت تا شــروع علائم، معمولاً 
۶ تا ۱۳روز است اما شاید تا ۲۱روز هم طول 
بکشد. این بیماری معمولاً با نشانه هایی مشابه 
سرماخوردگی آغاز می شود. دوره تهاجم اولیه 
ویروس می تواند تا پنج روز طول بکشــد که 
با تب، ســردرد شــدید، تورم غدد لنفاوی، 
کمردرد، درد عضلانی و کمبود انرژی شدید 

ظاهر می شود. 
خوشــبختانه آبله میمون واکسن دارد، اما به 
دلیل نادر بودن این بیماری، تعداد واکسن های 
ساخته شــده برای آن در سطح جهان کافی 
نیســت. در روزهای اخیر کشــورهایی مثل 
آمریــکا و انگلیس برای خرید واکســن آبله 

میمون به تکاپو افتاده انــد و در خبرها آمده 
اســت که ایالات متحده به تنهایی ۱۳میلیون 
از ایــن واکســن را پیش خرید کرده اســت. 
همچنین تعداد انگشت شــماری از دارو های 
ضدویروس برای انــواع آبله وجود دارد که به 
نظر می رسد برخی از آن ها می تواند روی آبله 

میمون مؤثر باشد.
   میزان کشــندگی و نحوه ســرایت 

بیماری آبله میمون
آبلــه میمــون می تواند از هــر ۱۰نفری که 
به آن مبتلا می شــوند، یک نفر را بکشد اما 
شــیوع آن در سطح جهانی خفیف تر است و 
میزان مرگ ومیر آن حدود یک در۱۰۰ است 
و  تقریباً مشابه اولین سویه کووید است که از 
ووهان بیرون آمد؛ بااین حال واکسن ها و ایمنی 
طبیعــی از آن زمان تا کنون کرونا را بســیار 
ضعیف تر کرده است. شباهت آبله میمون به 
آبله به این معنی اســت که تزریق  واکسن و 
داروهــای ضد آن ویروس نیــز بر کنترل آن 

مؤثر است.
آبله میمون توسط ویروس آبله میمون ایجاد 
می شــود کــه یکــی از اعضــای خانــواده 
می تواند  ویروس  این  ویروس های آبله است، 
زمانی که فردی در تماس نزدیک با فرد آلوده 
باشــد ســرایت کند. این ویروس می تواند از 
طریق پوســت زخم شده، دستگاه تنفسی یا 
از طریق چشــم، بینی یا دهان نیز وارد بدن 
شود. اعتقاد بر این اســت که برخی از موارد 
ویروس را از طریق رابطه جنسی گرفته اند که 
کارشناسان بهداشت آن را »عجیب«  توصیف 
کرده اند. تصور می شد که آبله میمون از طریق 
رابطه جنسی گسترش نمی یابد، بلکه از طریق 
تماس نزدیک با ضایعات یا قطرات تنفســی 
گسترش می یابد. بااین حال، تنها به این دلیل 
کــه می تواند در طول رابطه جنســی پخش 
شود به این معنی نیست که راه اصلی انتقال 
ویروس است و همچنین آن را به یک بیماری 

مقاربتی تبدیل نمی کند.
پژوهش های آزمایشگاهی نشان می دهد که 
ویروس آبله میمون، علاوه بر انسان ها می تواند 
موش ها و خرگوش ها را نیز مبتلا کند. در میان 
انسان ها، نخستین مورد ابتلا به آبله میمون در 
ســال ۱۹۷۰ گزارش شد. در سال ۲۰۰۳ نیز 
مقام های بهداشتی آمریکا یک مورد از ابتلا به 

این ویروس را در این کشور گزارش کردند.

کارشناسان نسبت به ورود بیماری جدید به کشور هشدار می دهند

جهان در تکاپوی واکسن »آبله میمون«

همدلی|  ورود اصطلاح جراحی اقتصادی به ادبیات سیاســی 
نگرانی هایی در ارتباط با وضعیت ســلامت شهروندان ایران به 
دنبال داشته است. تا پیش از افزایش اخیر در قیمت  کالاهای 
اساسی، گزارش هایی از حذف اقلام موردنیاز برای سلامت افراد 

جامعه نگرانی مسئولان سلامت را به دنبال داشت.
چند سال پیش یکی از مسئولان در اظهارات واکنش  برانگیزی 
گفته بود باید مقاومــت را از یمنی ها آموخت که لنگ بر تن 
می کنند و نان خشک می  خورند. این در حالی است که مصرف 
برخی محصولات غذایی مثل گوشت در ایران از کشور فقیری 
مثل یمن هم پایین تر گزارش شده است؛ اما حذف محصولات 
پروتئینی، لبنیات و میوه از سبد غذایی اقشار گوناگون مردم به 

قبل از گران شدن اخیر محصولات غذایی برمی گردد.
حــالا که تهیه اقلام موردنیاز برای تهیه غذای ســاده ای مثل 
اشــکنه برای دهک های کم توان دشــوارتر شده، پیش بینی 
نارســایی های فیزیکی و ... از سوی کارشناسان چندان دور از 

انتظار نیست.
  ایمنی ها فقط نان خشک نمی خورند مصرف گوشت 

آن ها از ما بیشتر است
سال گذشته گزارش ها حاکی از افزایش چهار برابری هزینه های 
سبد خوراکی نسبت به سال ۹۵ بود. البته کمرنگ شدن برخی 

کالاها در سفره های مردم از سال ۸۴ آغازشده است.
سال ۱۳۸۴ سرانه مصرفی گوشــت هر خانواده ایرانی سالانه 
۵۷کیلوگرم بــود که این میزان در ســال ۱۳۹۸ به کمتر از 

۱۲کیلوگرم و سال گذشته به شش کیلوگرم رسید.
روزنامه خراســان اسفندماه ۱۳۹۹ در گزارشی نوشت: »سرانه 
مصرف گوشــت در ایران طی امســال به شش تا هشت کیلو 
رسیده است. این در حالی است که بر اساس گزارش فائو سرانه 
مصرف غنا ۹، گینه ۶.۵، نیجریه ۸.۵، تانزانیا ۱۰،  یمن ۱۴.۵ و 

 کره شمالی ۱۰.۸ کیلوگرم است.«
اما اخیراً مسعود رسولی، دبیر انجمن صنعت بسته بندی گوشت 
و مواد پروتئینی در گفت وگو با ســایت »دیده بان ایران« رقم 
جدیدی به عنوان ســرانه مصرف گوشــت اعلام کرد و آن را 

نگران کننده دانست.
رسولی گفت که سرانه مصرف گوشــت در ایران با ۵۰درصد 
کاهش نسبت به سال ۱۴۰۰ به روزانه هشت گرم در روز )سه 
کیلو در ســال( رسیده است. این در حالی است که استاندارد 
جهانی مصرف گوشت برای هر نفر در روز ۱۰۰گرم است. فائو 
)سازمان جهانی خواربار و کشاورزی( در سال ۲۰۱۲ میلادی 
سرانه مصرف گوشت جهان را ۴۱کیلوگرم اعلام کرده بود. این 
در حالی اســت که ایرانی ها سالانه حدود ۳۶کیلوگرم گوشت 
مصرف می کنند. ایران ازلحاظ مصرف گوشت بین ۱۹۶کشور 

جهان در رتبه۹۸ قرار دارد.
 خداحافظ ویتامین سی

اما فقط محصولات پروتئینی نیست که از سبد غذایی برخی 
خانواده ها رخ بربســته یا کمرنگ شده است. در مورد مصرف 
میوه هم وضعیت مشــابه اســت. باآنکه گفته می شود بیش 

از متوســط مصرف جهانی میوه مصــرف می کنند، آمارهای 
سال های اخیر نشان از کاهش مصرف میوه در ایران دارد.

با نگاهی به آمارهای ارائه شــده در مورد مصرف میوه در ایران 
می توان فهمید با کاهش توان خرید و انقباضی شــدن بودجه 
خانواده ها میوه از سبد غذایی برخی خانواده ها حذف شده و یا 
کاهش پیداکرده است. ســرانه مصرف میوه در سال ۱۰سال 
پیش ۱۵۱کیلوگرم در ســال بود و ایران رتبه۱۵ مصرف میوه 
در جهان را داشــت. سال ۹۴ این میزان به ۱۳۴کیلوگرم و در 

سال ۹۷ به ۱۴۷کیلوگرم رسید.
اما شــهریور سال ۹۹ اعلام شد نمودار مصرف میوه هر ایرانی 
روند نزولی را نشــان می دهد و مصرف میوه هر ایرانی سالانه 
به ۱۰۰کیلوگرم رســیده اســت. این آمار حاکی از آن بود که 
ایرانی ها نسبت به هشت سال قبل ۵۰کیلو در سال یا به عبارتی 

نزدیک به یک کیلوگرم میوه در هفته کمتر مصرف کرده اند.
اما در ســال های قبل از اعــلام این رقم بعضــاً گزارش های 
نگران کننده ای نیز منتشرشــده بود. آبان ماه ســال ۹۵ زهرا 
عبداللهی مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشــت 
گفته بود که ۸۸درصد مردم کمتر از حد نیاز میوه و ســبزی 

می خورند.
هرچند درباره سرانه مصرف میوه رقمی اعلام نشده اما بر اساس 
آنچه در بازارهای میوه و تره بار می گذرد می توان فهمید حتی 
اگر مصرف میوه روند کاهشی نداشته باشد وضعیت مطلوبی 
هم ندارد. در شــرایطی که در این سال ها با همه گیری کرونا 
دست به گریبان بوده ایم و می بایست مصرف مواد غذایی سالم 
مثل میوه افزایش پیدا می کرد، با کاهش دست کم ۲۵درصدی 

تقاضا برای میوه در دوران همه گیری روبه رو بوده ایم.
اسدالله کارگر رئیس اتحادیه صنف میوه و سبزی و تره بار تهران 
در روزهای منتهی به پایان سال ۱۴۰۰ گفت: تقاضا برای میوه 
در سال های پاندمی کرونا حداقل ۲۵درصد کاهش پیداکرده؛ 
این کاهش مصرف تنها به خاطر پاندمی کرونا نبوده بلکه تورم 

نیز نقش تأثیرگذاری در آن داشته است.
یک سال پیش از آن نیز در اسفند۹۹ اکبر یاوری، عضو هیات 
مدیره اتحادیه بارفروشان گفته بود: اگر به میوه فروشی ها سر 
بزنید اشکتان درمی آید؛ وقتی که می بینید شهروندان تهرانی 

میوه را دانه ای می خرند.
 دانش آموزان هر سه روز یک لیوان شیر می خورند

بر اساس گزارش هایی که در ماه های اخیر منتشرشده کاهش 
مصرف لبنیات به عنــوان یکی از چالش های غذایی خانواده ها 
یادشده است. هفته گذشته معاون تربیت بدنی و سلامت وزارت 
آموزش وپرورش سرانه مصرف شیر هر دانش آموز را یک لیوان 
در هر سه روز اعلام کرد درحالی که اما این رقم در دنیا روزانه 

یک لیوان شیر است.
در ماه های گذشته نیز زهرا عبدالهی مدیرکل دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت از حذف شدن برخی اقلام غذایی سالم 
و موردنیاز جامعه از سبد غذایی دهک های پایین جامعه خبر 

داده بود.
 کاهش 30درصدی مصرف شیر

او بهمن پارســال با اشــاره به کاهش شدید مصرف شیر طی 
ســالیان اخیر گفته بود: شیوع بیماری کرونا و افزایش قیمت 
لبنیات در دو سال اخیر سبب شد که ۳۰درصد از مصرف شیر 
در کشور کاسته شود. عبداللهی همچنین گفته بود: به صورت 
کلی مصرف شیر، ماست و پنیر حالا دیگر از سفره دهک های 
پایین جامعه حذف شده اســت که این امر سبب کوتاه قدی، 
کمبود کلســیم، کم خونی و سوءتغذیه کودکان در بین مردم 

جامعه خواهد شد.
میانگین مصرف سالانه شیر در جهان ۱۵۰کیلوگرم و در بعضی 

کشورهای اروپایی برای هر نفر فراتر از ۳۰۰کیلوگرم است.
درحالی که طبق گزارش ســازمان خواروبار و کشاورزی ملل 
متحد )فائو( اســتاندارد جهانی ســرانه مصرف شیر و لبنیات 
برای هر فرد باید ۳۰۰کیلوگرم در ســال باشد که ایران از این 

استاندارد بسیار عقب است.
 هر یک دلار سرمایه گذاری معادل ۶۵دلار سود

بسیاری از آمارهایی که در این گزارش درباره وضعیت مصرف 
اقلام ضروری برای ســلامت ذکر شــد به ســال های گذشته 

برمی گردد و هنوز آمار به روزتری ارائه نشده است.
امــا احتمالاً آمارهای جدیدی کــه در روزها یا ماه های آینده 
منتشر خواهند شــد با توجه به گرانی بســیاری از کالاهای 
اساسی حاکی از وخامت اقلام خوراکی مصرفی خواهند داشت 

که می تواند صدمات جبران ناپذیری به دنبال داشته باشد.
کوروش جعفریان متخصص تغذیه و اســتاد دانشــگاه علوم 
پزشــکی تهران در گفت وگو با خبرآنلاین، عوارض سوءتغذیه 

در جامعه را به شدت مهم و غیرقابل جبران عنوان کرده است.
او با تأکید بر آنکه در جوامع پیشرفته در راستای اهمیت تغذیه 
گفته می شــود که هر یک دلار که در حوزه الگوی مصرف و 
تغذیه درســت افراد در جامعه ســرمایه گذاری شود، ۶۵دلار 
سود و بهره به دست می آید. این استاد دانشگاه ادامه می دهد: 
اگر به موقع و هم زمان با سیاست های اقتصادی، مسئله تغذیه 
را بهبود ببخشــیم و مثلًا پروتئین آبزیان را با قیمت مناسب 
جایگزین پروتئین گوشت کنیم، قطعاً به صرفه جویی اقتصادی 

با بهره زیاد سلامت خواهیم رسید.

گزارش »همدلی« از آمارهای نگران کننده درباره حذف کالاهای اساسی مرتبط با سلامت از سفره های مردم

تغذیه در غیبت پروتئین و ویتامین


